

# KURIER POLSKI

Rok III Centrala telefoniczna IKP w Bydgoszczy 33-41 i 33-42  
Telefon międzymiast. 36-00. Sekretariat redakcji 19-07  
Sekretariat przyjmuje codziennie od godz. 10 do 12 Środa, dnia 16 lipca 1947 r.  
Konta PKO Zryw Nr VI 135 PKC IKP Nr VI 140  
Konto bież. Bank Gospodarstwa Społecznego Bydgoszcz, Konto Nr 4086 Nr 191

## Na własnej maszynie rotacyjnej



Maszyna rotacyjna. Czwartą od lewej (z gazetą w ręku): maszynista Kośmider; piątą: monter Kościński w towarzystwie pomocników. (Patrz str. 3).

## Mgła z planu Marshalla opada... odbudowa Niemiec

„to nieodzowny warunek odbudowy Europy”  
Oficjalny komunikat Stanów Zjednoczonych

**NOWY JORK (obsł. wł.).** Według komunikatu departamentu stanu min. spraw zagr. Stanów Zjedn., ogłoszonego w związku z odbywającą się w Waszyngtonie konferencją anglo-amerykańską w sprawie usprawnienia produkcji węgla w Zagłębiu Ruhry, podstawą planu odbudowy gospodarczej Europy, zainicjowanego przez Marshalla, ma być odbudowa Niemiec jako „nieodzownego warunku odbudowy Europy”.

**PRAGA (obsł. wł.).** Jak donoszą z Pragi, główną przyczyną odmowy Czechosłowacji wzięcia udziału w konferencji paryskiej jest fakt, że w intencji inicjatorów tej konferencji sprawa odbudowy Niemiec ma być kardynalnym punktem planu odbudowy Europy.

**LONDYN (obsł. wł.).** Czasopismo angielskie „The Economist”, omawiając sprawę dotyczące konferencji paryskiej, wyraża pogląd, że pierwszeństwo przed odbudową gospodarki Niemiec powinien mieć przemysł francuski i czeski.

## Trzy czynniki

Gdy mówimy o konieczności mobilizacji wszystkich sił społecznych w Polsce dla realizacji wielkiego dzieła odbudowy nie tylko materialnej, ale i moralnej narodu, gdy głosimy hasło współpracy wszystkich ludzi dobrej woli — bez względu na przekonania polityczne — nad uzdrowieniem schorzałej duszy zbiorowej naszego społeczeństwa, musimy zastanowić się przede wszystkim nad środkami zaradzenia istniejącemu złu. Szukając tych środków przeciwdziałania jadom, toczącym nasz organizm społeczny, znajdujemy zwłaszcza trzy czynniki, powołane do przejęcia na siebie roli i zadań lekarza. Są nimi: dom, szkoła i Kościół.

Dom rodzicielski jest pierwszą i najważniejszą komórką społeczną, kształtującą duszę i umysł ludzkie. Od atmosfery, w jakiej wyrasta dziecko w domu rodzicielskim, a zwłaszcza od wzorowego współżycia i dobrego przykładu rodziców, zależy niesłychanie dużo. Umysł dziecka formuje się w tym środowisku od najmłodszych lat według swoistych, odwiecznych praw natury. Cóż jednak — kiedy dzisiejszy dom rodzinny jest jakże często wszystkim innym, tylko nie pierwszą szkołą moralności życiowej. Ciężka walka o byt szeregi warstw społecznych i nagminna ciasnota mieszkaniowa — rzecz zrozumiała — nie wpływają dodatnio na kształtowanie się młodych umysłów. Gorszym złem jednak — to rozprężenie obyczajowe, owa typowa powojenna nieobyczajność, która może mniej szkodzić starszym, ale wielkie spustoszenie czyni w wrażliwych umysłach młodego pokolenia. Rozliczne są inne jeszcze mankamenty powojennego życia rodzinnego. Złe pożyacie małżeńskie, rozpamiętywanie się i awanturzystwo głowy domu, nieliczenie się z niechlujnymi wyrazami w obecności dzieci i wiele, wiele innych, sięjących demoralizację namiętności i grzechów — oto bardzo niekompletny rejestr dnia codziennego w wielu, aż nazbyt wielu dzisiejszych rodzinach polskich. W takich warunkach charakter dziecka musi ulec wypaczeniu. Z takiego dziecka nigdy nie wyrósłoby silny dąb, lecz biblijna, chwilejąca się przy lada powiewie, słaba trzcina. Szczęśliwie te dzieci, którym dane jest rozwijać się w atmosferze zdrowej, pogodnej, moralnej, które otoczone są szczerą troską rodziców nie tylko w dziedzinie materialnej, ale i w ważniejszej w życiu ludzkim dziedzinie duchowej. Niestety, ta kategoria dzieci znajduje się dziś u nas w zdecydowanie mniejszości.

A drugi czynnik — szkoła? Jej zadanie kształtowania umysłów ludzkich jest również arcyważne. I ona ma do spełnienia wielką misję wobec państwa i narodu. Rola wychowawców młodego pokolenia, zadania nauczyciela polskiego przerastają dziś jego siły i możliwości. Jakimi dysponuje szkoła. Nauczyciel polski ciężko boryka się z losem. Męcząca i wyczerpująca siła walka o byt, o zaspokojenie najkonieczniejszych własnych potrzeb codziennych paraliżuje jego trudne i żmudne, owiane jak najlepszą wolą, wysiłki wychowawcze. Zraża go również w pracy niezrozumienie zwłaszcza ze strony domu rodzicielskiego. Mimo to ofiarności i poświęcenie się nauczyciela dla sprawy są godne najwyższego podziwu. Pokonywuje piętrzące się przed nim trudności i buduje w warunkach niekiedy bardzo przykrych i prymitywnych lepsze jutro Polski. Ossilifowuje bardzo surowy materiał ludzki, rzeźbi moliznie prostą duszę dziecka i uszlachetnia jego charakter. Nie wolno nam gasić zapалу wychowawców naszej młodzieży, przeciwnie — naszym obowiązkiem jest podsycać płomień, pod działaniem którego

## Do naszych Czytelników

Dzisiejszy numer „Ilustrowanego Kuriera Polskiego” jest pierwszym numerem naszego pisma drukowanym na własnej maszynie rotacyjnej we własnej drukarni. Z tą chwilą „IKP” wkroczyło w nowy okres swego istnienia.

Jak wielką rolę odgrywa fakt posiadania przez pismo codzienne własnej drukarni, nie trzeba podkreślać. Łącząc się z tym możliwością usprawnienia prac całego aparatu wydawnictwa, możliwości jak najszybszego informowania czytelników o najaktualniejszych wydarzeniach w kraju i za granicą.

Informując o tym ważnym w dziejach naszego wydawnictwa momencie, zapewniamy naszych Czytelników, że uczynimy wszystko, aby to spotęgowanie naszej sprawności technicznej szło także w parze z podniesieniem ogólnego poziomu naszego pisma.

Wydawnictwo Ilustrowanego Kuriera Polskiego.

## Nowy premier japoński



Premier Tensu Katayama jest pierwszym premierem „nowej” Japonii. Wybrany został jednogłośnie. Katayama jest przedstawicielem partii socjalistyczno-demokratycznej.

## Afera atomowa

**WASZYNGTON (PAP).** Departament sprawiedliwości Stanów Zjednoczonych podał w sobotę do wiadomości, że 2 sierżantów armii amerykańskiej zostało aresztowanych pod zarzutem kradzieży dokumentów, dotyczących produkcji bomby atomowej. Kradzieży dokonano — jak już donosiliśmy — ze stacji doświadczalnej w Los Alamos w stanie New Mexico.

## Powściągliwość prasy w ocenie obrad paryskich

# Małe szanse powodzenia konferencji w Paryżu

**PARYŻ (PAP).** W paryskich kołach politycznych przypuszczają, że min. Bewin opuści na jakiś czas Paryż i uda się do Anglii, żeby wziąć udział w obradach Związku Zaw. transportowców.

**PARYŻ (PAP)** Na niejawnym posiedzeniu Komitetu Ogólnego Konferencji Paryskiej rozpatrzono i uchwalono szereg poprawek do planu francusko-angielskiego, wniesionych przez państwa skandynawskie. Modyfikują one plan brytyjsko-francuski. Nie zawierają jednak odpowiedzi na pytanie, jaka będzie rola Niemiec w planie odbudowy.

W poprawkach nie znajdujemy również żadnych danych, które, by świadczyły o tym, że Niemcy mają być traktowane inaczej, niż państwa zniszczone przez nie.

Komitet ogólny nie zajął również wyraźnego stanowiska w tak zasadniczej sprawie, jak zagadnienie, czy Komitet Współpracy będzie kępował uczestników konferencji w zawieraniu układów handlowych w przyszłości.

Modyfikacje można ująć w następujących punktach:

- 1 do komitetu współpracy będą mogły przystąpić w każdej chwili te kraje europejskie, które nie uczestniczą w konferencji paryskiej.
- 2 Komitet Współpracy ma pełnomocnictwo do modyfikowania ewej struktury organizacyjnej.
- 3 Komitet będzie utrzymywał kontakt z ONZ i jej instytucjami.
- 4 Komitet nie będzie czynił żadnych prób, które oznaczałyby wtrącanie się do obecnie istniejących układów handlowych, zawartych między krajami europejskimi.
- 5 Komitet powoła egzekutywę do wykonywania swoich zarządzeń.

Sekretarzem generalnym Komitetu Współpracy został członek delegacji francuskiej Claude Terreulles.

Prasa radziecka pisze, że puste miejsca za stołem obrad wpłynęły na pogorszenie humoru uczestników narady.

Niedzielną „Prawda” stwierdza, że nieobecność szeregu państw w Paryżu skłoniła Agencję France Presse do

(Ciąg dalszy ze str. 2-giej)

## Sytuacja w Grecji

### Garnizon wojsk rządowych otoczony!

**ATENY (PR).** Reuter podaje, że w Grecji stale wzrastają. Obecna ofensywa powstańców jest uważana za największą od czasu wybuchu wojny domowej.

W walkach bierze udział 11 wielkich jednostek partyzanckich. Powstańcy otoczyli oddział wojsk rządowych w okolicy górskiej w pobliżu m. Konice. Wojska rządowe otrzymują posiłki drogą powietrzną. Powstańcy wykazują również ożywiającą działalność w rejonie miasta Florina.

Rząd jest zaniepokojony postępami powstańców i zapowiedział utworzenia rządu demokratycznego.

W Atenach twierdzą, iż rząd opracował szczegółowy plan zwalczania ruchu demokratycznego, m. in. rozwiązania greckiej partii komunistycznej, dalszych aresztowań oraz zawieszenia postępowych organów prasowych.

Oficjalnie podano do wiadomości o aresztowaniu w poniedziałek 1.600 osób, jednakże koła lewicowe twierdzą, że cyfra ta przekracza 3 tysiące.

**BELGRAD (PAP).** Korespondent ateński agencji Tanjug donosi, że rząd grecki ogłosił wiadomość o wkroczeniu na terytorium greckie brygady międzynarodowej. Brygada ta miała przekroczyć granicę albańsko-grecką i zaatakować greckie

oddziały rządowe w okolicy miasta Konitza. Korespondent „Tanjug” stwierdza, że wiadomość jest zmyślona. Prawdą jest natomiast, że oddziały powstańców greckich rozpoczęły w okolicy miasta Konitza kontrofensywę przeciwko greckim wojskom rządowym.

## Nowy środek lokomocji



Helikoptery zyskują sobie na zachodzie coraz większą popularność. W Anglii największym amatorem tego środka lokomocji jest sekretarz ministra lotnictwa cywilnego p. Lindgreen, który codziennie drogę ze swej posiadłości do ministerstwa w Londynie odbywa helikopterem. Widzimy go w chwilę po starcie, odbierającego od żony podręczną walizkę.

## Straszna katastrofa 21 osób zabitych

**NOWY JORK (PAP).** Samolot amerykańskich linii lotniczych typu Dakota, lecący z Nowego Jorku do Puerto Rico, uległ katastrofie w stanie Florida. 21 pasażerów poniosło śmierć, a 13 zostało ciężko rannych.













